
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 30 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3415 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00008/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00059/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI, 
CNPJ nº 26.420.889/0001-50. Objeto: Constitui o objeto do presente 
Termo Aditivo alterar a Cláusula Sétima do contrato em epígrafe, 
firmado em 02/06/2022, objetivando prorrogar o contrato até 29 de 
janeiro de 2023. Dotação: FPM/ICMS e Outros; 15.452.0034.2069 – 
Manutenção da Sec. de Infraestrutura; 15.122.0034.1085 – Const. e 
Recuperação de Lavanderias; 15.452.0034.1122 – Reforma e 
Ampliação de Prédios Públicos; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 29 de novembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 
DECRETO Nº 071, de 24 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Estabelece índice de reajuste dos tributos municipais para o 
exercício de 2023, nos termos do artigo103 e 308 da Lei 
Complementar n.º 002, de 19 de setembro de 2017 (Código 
Tributário do Município). 

 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições e em conformidade com o 
disposto nos artigos 103 e 308 todos da Lei Complementar 002, de 
19 de setembro de 2017. 
 
DECRETA: 
Art. 1º.  Fica estabelecido o índice de reajuste das bases de cálculos 
dos tributos municipais para o exercício fiscal de 2023 em 7,96% 
(sete inteiros e noventa e seis centésimos por cento), 
correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
Especial – IPCA-E/IBGE, acumulado no período de 01 de outubro 
de 2021 a 30 de setembro de 2022. 
Parágrafo único. A atualização das bases de cálculo dos tributos 
municipais lançados ordinariamente de ofício será promovida 
diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças, através do 
sistema de administração tributária adotado pelo Município. 
Art. 2º. Fica a Secretária Municipal de Finanças autorizada a emitir 
todos os atos complementares para a execução do presente 
Decreto. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


